COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA

(,/ SOCTIO FCONOMICO AMBIENTALE
IR DELLA VIABILITA® DI MESTRE
Sl Ordinanza d .

¢l Pr 1k en it del Consi1glio dei Mimast

3273 del 19 Marzo 200

Determina n. 384 del 11.12.2008

Oggetto: Autostrada A4 — Variante di Mestre — Passante Autostradale.
Approvazione II Perizia suppletiva e di variante.

IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA SOCIO-ECONOMICO-
AMBIENTALE DELLA VIABILITA’ DI MESTRE

Vista I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3273 del 19 marzo 2003;

Vista la Deliberazione del C.I.P.E. in data 7 novembre 2003, n. 80, di approvazione del
Progetto Preliminare del Passante Autostradale di Mestre;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.12.2007 con il quale ¢ stato
prorogato fino al 31 dicembre 2008 lo stato di emergenza determinatosi nel settore del traffico
e della mobilita della localita di Mestre nel Comune di Venezia;

Visto il “Protocollo d’intesa” sottoscritto in data 06.04.2004 tra ANAS S.p.A. ed il
Commissario Delegato per I’emergenza socio-economica-ambientale della viabilita di Mestre,
per la regolamentazione delle attivita finalizzate alla realizzazione del Passante autostradale di
Mestre;

Visto il contratto in data 30.04.2004, sottoscritto con il Contraente Generale — A.T.I. costituita
da Impregilo S.p.A., Grandi Lavori Finconsit S.p.A. e Consorzio Cooperative Costruzioni — cui
¢ subentrata la Societa di Progetto “Passante di Mestre S.c.p.A.”, in data 30/06/2004, ai sensi
dell’articolo 9, comma 10, del Decreto Legislativo n. 190/2002;

Visti i propri decreti n. 12 del 20.09.2004, n. 2 del 02.02.2005, n. 140 del 21.10.2006 e n. 150
del 10.11.2006 con i quali & stato approvato, con prescrizioni, il progetto definitivo del
Passante autostradale di Mestre e relative opere di completamento, nonché il seguente quadro
economico dell’opera esplicitato nel suddetto Decreto n. 12/04:

PROGETTO DEFINITIVO

VOCI DI SPESA DECRETO 12/2004

A Lavorazioni €486.913.138,71
B  Sicurezza €22.900.000,00
C Progettazione €20.287.800,00

D TOTALE LAVORI €530.100.938,71

E ESPROPRI € 145.000.000,00
F INTERFERENZE €41.206.126,29
G SPESE TECNICHE E GENERALI € 33.692.890,00

TOTALE (D+E+F+G) € 749.999.955,00

IVA €114.261.413,00

TOTALE COMPLESSIVO € 864.261.368,00

Viste le prescrizioni espresse dalla Commissione Speciale VIA in sede di esame del Progetto
Definitivo del 06.09.2005, per le quali si disponeva, fra 1’altro, di adottare e sviluppare, nel

VIA CESCO BASEGGIO, 5



MISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA

CONMNM
{/\ SOCTG® — BECONOMICO = AMBIENTALE
{ —Z,\\? DELLA VIABILITA® DI MESTRE
& :} Qrdan nza | d et Al 1 na

Preggadent del Consieglio

i

n., 3273 del 19 Marzo 200

progetto esecutivo relativo alla variante “Ex Cave di Salzano™, la soluzione identificata con la
lettera “C” della documentazione integrativa al progetto definitivo, inviata nel luglio 2005;
Vista la nota n. 3540 del 09.11.2006 con la quale il R.U.P. ordinava alla Direzione dei Lavori
di procedere alla redazione di una I Perizia suppletiva e di variante, al fine di recepire le
prescrizioni espresse dalla Commissione Speciale VIA e dell’individuazione delle lavorazioni
strettamente necessarie alla funzionalita dell’opera, nei limiti di importo assentiti dal Decreto
n. 12/2004 e da quanto disposto dall’art. 1, comma 78, della L. n. 266/2005;

Vista la Determina del Commissario n. 61 del 20.11.2006 con la quale veniva approvata la I
Perizia suppletiva di variante con il seguente Quadro Economico:

PROGETTO
DEFINITIVO I PERIZIA
DECRETO DETERMINA
VOCI DI SPESA 12/2004 61/2006 DIFFERENZA
A Lavorazioni €486.913.138,71 € 529.323.663,99 € 42.410.525,28
B Sicurezza € 22.900.000,00 € 24.036.631,39 €1.136.631,39
C  Progettazione € 20.287.800,00 € 28.736.242,55 € 8.448.442,55
D TOTALE LAVORI € 530.100.938,71 € 582.096.537,93 € 51.995.599,22
E ESPROPRI € 145.000.000,00 € 141.756.595,04 -€ 3.243.404,96
F INTERFERENZE € 41.206.126,29 € 53.560.529,52 € 12.354.403,23
F1I MAGGIORI € 53.060.529,52 € 42.493.866,02
F5 MINORI € 500.000,00 € 500.000,00
SPESE TECNICHE E
G GENERALI € 33.692.890,00 € 27.954.292,51 -€ 5.738.597,49
G1 APPENDICEN. 1 €2.553.442,31 €2.553.442,31
G2 APPENDICEN. 3 € 735.000,00 € 735.000,00
APPENDICE N. 4
ESCLUSE
G3 INTERFERENZE € 2.837.475,20 €2.837.475,20
PREMIO
ACCELERAMENTO
G4 APERTURA A4/A27 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00
G5 BONIFICA AREE € 400.000,00 € 400.000,00
ALTRE SPESE
TECNICHE
G6 E GENERALI € 19.928.375,00 € 19.928.375,00
TOTALE (D+E+F+G) € 749.999.955,00 € 805.367.955,00 € 55.368.000,00
IVA (20% di D+F+G1/GS5) €114.261.413,00 € 128.736.596,99 € 14.475.183,99
TOTALE COMPLESSIVO € 864.261.368,00 € 934.104.551,99 € 69.843.183,99

Visto I’atto aggiuntivo n. 1 al contratto del 30.04.2004, sottoscritto in data 22.11.2006, con il
quale venivano suddivise le opere in due stralci, di cui il I individuava le lavorazioni
strettamente necessarie alla funzionalitd del sistema autostradale principale, il II le opere
cosiddette “complementari” e non influenti per Iutilizzo della suddetta infrastruttura; il II




COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA

SOCTO — ECONOMICEC O AMBIENTALE
\\7 DELLA VIABILITA” DI MESTRE

m&@("f}:i‘w' del Presidente lel Comsiglio dei Mina

32T73% del 19 Marze 2005

'
1

&

stralcio, il cui importo stimato & pari a € 47.886.441,47 comprensivo di oneri per la sicurezza e
progettazione, si sarebbe realizzato non appena fossero state rese disponibili le ulteriori risorse
economiche;

Vista la nota del Presidente di ANAS S.p.A. n. CDG-0070344-P in data 05.06.2007 con la
quale veniva acquisito il parere di competenza;

Visto il Decreto n. 95 del 29.11.2007 “II quadro economico di assestamento”, approvato al fine
di “prevedere alcuni maggiori oneri rispetto a quelli in precedenza stimati, anche in relazione
alla presenza di importanti attivita commerciali e produttive oggelto di procedura
espropriativa, nonché la necessita di sostenere maggiori oneri per la risoluzione delle
interferenze, sia a causa di ulteriori segnalazioni da parte dei singoli Enti Gestori di
interferenze e reti, sia anche a causa della necessita di prevedere soluzioni tecniche adeguate
al mantenimento in esercizio degli impianti e delle reti nel corso delle lavorazioni”, con il

seguente Quadro Economico:

1T
ASSESTAMENTO
I PERIZIA DEL QUADRO
DETERMINA ECONOMICO
VOCI DI SPESA 61/2006 DECRETO 95/2007 DIFFERENZA

A Lavorazioni € 529.323.663,99 € 497.589.056,19 -€31.734.607,80
B  Sicurezza € 24.036.631,39 € 22.590.543,15 -€ 1.446.088,24
C  Progettazione € 28.736.242,55 € 28.736.242,55 € 0,00
D TOTALE LAVORI € 582.096.537,93 € 548.915.841,89 -€ 33.180.696,04
E ESPROPRI € 141.756.595,04 € 158.156.595,04 € 16.400.000,00
F INTERFERENZE € 53.560.529,52 € 68.517.528,52 € 14.956.999,00
F1  MAGGIORI € 42.493.866,02 € 45.439.379,67 € 2.945.513,65
F2 APPENDICE 2 € 2.667.038,70 € 2.716.655,20 € 49.616,50
F3 APPENDICE 4 € 7.899.624,80 € 7.819.946,80 -€ 79.678,00
F4 APPENDICE 5 € 7.041.546,85
F5 MINORI € 500.000,00 € 5.500.000,00 € 5.000.000,00

SPESE TECNICHE E
G GENERALI €27.954.292,51 € 29.777.988,55 € 1.823.696,04
G1 APPENDICEN. | €2.553.442,31 €2.553.442,31 €0,00
G2 APPENDICEN. 3 € 735.000,00 € 735.000,00 € 0,00

APPENDICE N. 4

ESCLUSE
G3 INTERFERENZE € 2.837.475,20 € 2.837.475,20 €0,00

PREMIO

ACCELERAMENTO
G4 APERTURA A4/A27 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 €0,00
G5 BONIFICA AREE € 400.000,00 € 400.000,00 € 0,00

ALTRE SPESE

TECNICHE
G6 E GENERALI € 19.928.375,00 €21.752.071.04 -€ 1.823.696,04

TOTALE (D+E+F+G)

€ 805.367.955,00

€ 805.367.955,00

€0,00




COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA

/ SOCIO — ECONOMICO - AMBIENTALE
Y : \ .

[ !
B~ & DELLA VIABILITA DI MESTRE
g\‘};‘@%b O | . i i Py 1 N ] 1« . ool Bt i N
2 . a i
IVA 20% di D+F+G1/G5) € 128.736.596,99 € 125.091.857,78 -€ 3.644.739,21
TOTALE COMPLESSIVO € 934.104.551,99 €930.459.812,78 -€ 3.644.739,21

Visto il Decreto n. 3637 del Ministero delle Infrastrutture di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, in data 11.04.2008, con il quale si approvava il disciplinare di
concessione tra Ministero delle Infrastrutture ed ANAS S.p.A., nonché il nuovo piano
finanziario per la realizzazione dell’opera;

Vista la nota n. CDG-0061169-P del 29.04.2008 con cui ’ANAS S.p.A. invitava il

Commissario Delegato a predisporre una perizia di assestamento ed un nuovo cronoprogramma

dei lavori, tenuto conto del nuovo quadro economico prospettato dal citato Decreto

Interministeriale, la cui somma ammontava a complessivi M€ 986,4 circa;

Vista la nota n. 1046 del 17.03.2008, successivamente integrata con nota n. 1684 del

07.05.2008, con la quale il R.U.P. ordinava alla Direzione dei Lavori di predisporre una II

Perizia suppletiva e di variante, nei limiti delle risorse finanziarie resesi disponibili con il

Decreto Interministeriale del 11.04.2008 n. 3637, al fine di dar corso a numerosi interventi

prescritti a seguito di sopraggiunte esigenze progettuali derivanti da:

- Recepimento ed attuazione di quanto previsto nell’”Accordo di programma ai sensi dell’art.
n. 34 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. n. 32 della L.R. n. 35/2001 per la definizione degli
interventi di mitigazione e compensazione ambientale del Passante di Mestre ed in
corrispondenza della S.R. 245 ‘Castellana’ — Via Boschi in Comune di Martellago (VE)”, del
14.06.2007, sottoscritto tra la Regione Veneto, il Comune di Martellago ed il Commissario
Delegato;

—~ Recepimento dell’”Accordo di Programma tra la Regione Veneto, la Provincia di Venezia, il
Comune di Mirano ed il Commissario Delegato per ’esecuzione dei lavori del Passante
Autostradale di Mestre in Comune di Mirano — Attraversamento del Canale Taglio” del
25.02.2008, relativo alla realizzazione del ponte autostradale sul Canale Taglio e delle opere
connesse;

~ Risoluzione dell’interferenza tra le opere costituenti la trincea e la galleria autostradale di
San Silvestro in localita Vetrego, Comune di Mirano, e le opere realizzate da R.F.I. S.p.A.
nell’ambito del Programma di soppressione dei passaggi a livello lungo la linea ferroviaria
Milano-Venezia;

- Recepimento delle osservazioni dei Comuni di Mogliano Veneto e Preganziol espresse nella
Conferenza dei Servizi del 03.09.2004, relative all’approvazione del Progetto Definitivo del
Passante Autostradale, e successivamente elaborate, per la configurazione della trincea e
galleria autostradale “Pontebbana” e degli attraversamenti delle S.P. 65 e S.P. 106 in localita
Campocroce;

— Modifiche alla risoluzione dell’interferenza dell’acquedotto Veritas-Vesta di Via Verdi nel
Comune di Scorzé e conseguente aggiornamento degli interventi eseguiti dal Contraente
Generale nell’ambito dell’ Appendice contrattuale n. 5;

~ Recepimento delle osservazioni dei Concessionari autostradali espresse nella Conferenza dei
Servizi del 03.09.2004, relativa all’approvazione del Progetto Definitivo del Passante
Autostradale, e successivamente elaborate in merito alle opere da realizzarsi in
corrispondenza delle interconnessioni autostradali e a servizio delle barriere di Mogliano e di
Venezia Est, dei caselli di Spinea e di Preganziol, nonché alla demolizione delle esistenti
barriere di Roncade e di Mogliano Veneto;




COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA
(/\ SOCTO ECONOMICO — AMBIENTALLI
TR DELLA VIABILITA® DI MESTRE

P i3
%w("f‘:n nza 1 Pz 1 den lel Consi1glio d 1 Minna

. 3273 del T9 Marzo Z0O0Q3

— Modifiche al nuovo cavalcavia di Mogliano, per il collegamento tra il Passante Autostradale
e I’ Autostrada A27, posto all’interno del sistema autostradale a pedaggio;

- Adeguamento dei progetti di sistemazioni idrauliche di alcuni corsi d’acqua dovuto alle
segnalazioni da parte dei Consorzi di Bonifica di situazioni di insofferenze di parte dei
territori interessati dall’attraversamento del Passante Autostradale.

- Recepimento di quanto previsto nell’Allegato n. 1 all’”Atto aggiuntivo all’Intesa Generale
Quadro del 24.10.2003 tra Governo e Regione Veneto™ sottoscritto in data 17.12.2007, in
merito alla realizzazione del cosiddetto “Passante Verde” e conseguente integrazione delle
opere di mitigazione ambientale del Passante Autostradale di Mestre e sistemazione di nuove
barriere fonoassorbenti.

Vista la documentazione consegnata in data 20.11.2008 dalla Direzione dei Lavori, inerente la

redazione della II Perizia suppletiva e di variante;

Vista la relazione istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento del 09.12.2008 che

riporta il seguente Quadro Economico:

VOCI DI SPESA PERIZIA NOVEMBRE 2008
A LAVORI

Totale importo lavori € 624.950.682,81
Sicurezza €28.548.043,25
Progettazione €32.439.706,35
TOTALE LAVORI € 685.938.432,41

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Espropri € 197.484.603,61
B.2 Interferenze € 70.044.275,84
B.3 Spese tecniche e generali € 32.967.780,65
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 300.496.660,10
TOTALE € 986.435.092,51
IVA € 159.920.832,52
IMPOSTA DI REGISTRO (SE DOVUTA) € 2.550.000,00
TOTALE COMPLESSIVO € 1.148.905.925,03

Vista la Convenzione sottoscritta in data 20.11.2008, fra ANAS S.p.A. e CAV S.p.A;

Visto ’art. 176, comma 5, lettera a) del D.Lgs. del 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.;

Visto I’art. 4, comma 1, della O.P.C.M. del 19.03.2003 n. 3273;

Visti Part. 5 del contratto di affidamento e lart. 13.1 del “Foglio contenente le prescrizioni e
gli obblighi per il contraente™;

DETERMINA
1)  di approvare la II Perizia suppletiva e di variante predisposta dal Direttore dei Lavori,

ing. Francesco Toninato, in data novembre 2008 e consegnata alla Stazione Appaltante il
20.11.2008, con il seguente quadro economico:




COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA
/ SOCIO - ECONOMICO — AMBIENTALLI
(j;f'%_ DELLA VIABILITA® DI MESTRE
%}i’g}g} Oerdinamwza del Presideant lel C i N i
n 3 2 19 2
1
1PERIZIA  ASSESTAMENTO DIFFERENZA
SUPPLETIVA E QUADRO TRAIIEI
DI VARIANTE ~ ECONOMICO Il PERIZIA PERIZIA
DETERMINA DECRETO SUPPLETIVAE SUPPLETIVAE
VOCI DI SPESA 61/2006 95/2007 DI VARIANTE DI VARIANTE

A Lavorazioni € 529.323.663,99 € 497.589.056,19 €624.950.682,81 €95.627.018,82
B Sicurezza € 24.036.631,39 € 22.590.543,15 € 28.548.043,25 €4.511.411,86
C Progettazione €28.736.242,55 €28.736.242,55 € 32.439.706,35 € 3.703.463,80
D TOTALE LAVORI € 582.096.537,93 €548.915.841,89 € 685.938.432,41 € 103.841.894,48
E ESPROPRI € 141.756.595,04 € 158.156.595,04  €197.484.603,61 € 55.728.008,57
F INTERFERENZE € 53.560.529,52 € 68.517.528,52 €70.044.275,84 € 16.483.746,32
FI  MAGGIORI € 53.060.529,52 €63.017.528,52 € 63.544.275,84 € 10.483.746,32
F1.1 ALTRIENTI € 42.493.866,02 € 45.439.379,67 €45.854.910,99 €3.361.044,97
F1.2 APPENDICE 2 €2.667.038,70 €2.716.655,20 €2.716.656,20 €49.617,50
F1.3 APPENDICE 4 € 7.899.624,80 € 7.819.946,80 €7.931.161,80 € 31.537,00
F1.4 APPENDICE 5 €7.041.546,85 € 7.041.546,85 € 7.041.546,85
F2  MINORI € 500.000,00 € 5.500.000,00 € 6.500.000,00 € 6.000.000,00
G  SPESE TECNICHE E GENERALI € 27.954.292,51 € 29.777.988,55 € 32.967.780,65 €5.013.488,14
G1 APPENDICE N. 1 €2.553.442,31 €2.553.442,31 €2.553.442,31 €0,00
G2 APPENDICE N. 3 € 735.000,00 € 735.000,00 € 735.000,00 € 0,00
APPENDICE N. 4 (escluse
G3 interferenze) €2.837.475,20 €2.837.475,20 €2.837.475,20 € 0,00
APPENDICE N. 5 (escluse
G4 interferenze) €2.073.253,16 €2.073.253,16
PROSEGUIMENTO ATTIVITA'
MONITORAGGIO AMBIENTALE
(art. 3.1 punto iii) dell'App. contrattuale
n. 4) E SITO WEB (App. contrattuale
G5 n.3) € 600.540,00 € 600.540,00
PREMIO ACCELERAMENTO
G6 APERTURA A4/A27 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 0,00
G7 BONIFICA AREE € 400.000,00 € 400.000,00 €0,00 -€ 400.000,00
G8 PROVE DI LABORATORIO €2.000.000,00 € 2.000.000,00
ALTRE SPESE TECNICHE E
G9 GENERALI €19.928.375,00 €21.752.071,04 €20.668.069,98 €739.694,98
TOTALE (D+E+F+G) € 805.367.955,00 € 805.367.954,00 € 986.435.092,51 € 181.067.137,51
IVA STIMATA di D+E+F+G € 128.736.596,99 €125.091.857,58  €159.920.832,52 € 31.184.235,53
IMPOSTA DI REGISTRO SE DOVUTA € 2.550.000,00 € 2.550.000,00
TOTALE COMPLESSIVO € 934.104.551,99 €930.459.811,58 € 1.148.905.925,03 € 214.801.373,04




COMMISSARIO DELEGATO PER L EMERGENZA

(_[/\ SOCIO — ECONOMICO - AMBIENTALE
\LT/ DELLA VIABILITA® DI MESTRE

/) Ordinanza del Presidente del Consiglio det Ministri

n, 3273 del 19 Marzo 2003

2) di trasmettere, per quanto di competenza, a CAV S.p.A, la II Perizia suppletiva e di
variante unitamente a copia della presente Determina.

IL COMMISSARIO DELEGATO

Ing. Wn ernizzi
v




